
Determinazione Dirigenziale n° 164/2017 

SETTORE DELLE STRADE
Proposta n° 191/2017

OGGETTO: S.P. BS 11 "PADANA SUPERIORE" - REALIZZAZIONE VARIANTE TRA
CHIARI E S.P. 19 PER INTERRUZIONE TRATTA DA PARTE DI BRE.BE.MI E R.F.I.- CUP.
H44E10000310007 – INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE TIPI DI
FRAZIONAMENTO – CIG ZC41D509F8 

IL DIRETTORE
Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 08 del 04/04/2016, di approvazione del Bilancio di
previsione 2016/2018 e del Documento Unico di Programmazione;
- il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 120 del 06/06/2016 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2016/2018 e il successivo decreto 265 del 26/10/2016 di
approvazione di variazione al Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2016/2018;
- il decreto del Presidente della Provincia n. 121 del 06/06/2016 di approvazione del Piano degli
Indicatori e dei Risultati attesi di Bilancio anno 2016;
- il decreto del Presidente della Provincia n. 228 del 28/9/2016 di nomina del direttore del Settore delle
Strade
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto del Piano Esecutivo di Gestione n° 50 (
SVILUPPO DELLA RETE INFRASTRUTTURALE) del Settore Viabilità obbiettivo n. 00046- Attività
connesse a lavori previsti in Elenco Annuale OO.PP..

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui
al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 17 del 28 gennaio 2016
Preso atto che, il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Premesso che:

Con delibera della Giunta Provinciale n° 105 del 15/3/2010 venne approvato il progetto
definitivo dell'intervento in oggetto con dichiarazione di pubblica utilità dell'opera;
l'opera di che trattasi e finanziata in parte da Rete Ferroviaria Italiana e in parte da Bre.Be.Mi
SPA

Considerato che:
il termine per l'emissione del decreto di esproprio, originariamente fissato al 15/3/2015, è stato
prorogato con Decreto del Presidente della Provincia n° 18 del 6/2/2015 al 15/3/2017 e pertanto
entro tale data devono essere frazionati i terreni al fine di corrispondere ai proprietari le relative
indennità definitive di esproprio;

si rende quindi indispensabile affidare incarico professionale per la redazione dei tipi di
frazionamento dell'intervento in oggetto;

N.164/2017

Documento firmato digitalmente



si è esperita, con esito negativo, la ricognizione interna per l’affidamento del servizio a tecnico
dell’Ente;

Valutato l’importo complessivo dell’incarico inferiore ad € 40.000,00 e quindi verificata la legittimità
dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.Lgs 50/2016;
Verificato che il nominativo del geom. Gian Paolo Pedretti con studio in Bienno è compreso
nell'elenco dei professionisti per incarichi inferiori ad €. 100.000,00 inerenti interventi di edilizia
viabile e di sistemazione idrogeologica approvato con determinazione dirigenziale del Settore Viabilità
n° 135 del 20/2/2015 e s.m.i., si è provveduto, in data 6/2/2017 Protocollo generale 0015137/17, ad
inoltrare al medesimo richiesta di sconto su un importo preventivato netto dell'incarico pari ad €.
19.985,00, calcolato attraverso un'indagine di dettaglio e raffronto tra le tariffe professionali del
Collegio dei Geometri, le tariffe dell'Agenzia delle Entrate ed i prezzi praticati dai professionisti, e
quindi ritenuto congruo.
Presa visione dell'offerta presentata dal professionista in data 7/2/2017, acquisita agli atti della
Provincia con il protocollo generale n° 2017/00016073, che quantifica nel 5% lo sconto offerto e quindi
in un importo netto dell'incarico pari ad €. 18.985,75
Vista l'attestazione in merito alla regolarità contributiva del professionista rilasciata in data 9/2/2017.
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

D E T E R M I N A
di conferire, ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e per le motivazioni in premesse
richiamate, l’incarico per la redazione dei tipi di frazionamento del seguenti intervento:

1.

S.P. BS 11 "PADANA SUPERIORE" - REALIZZAZIONE VARIANTE TRA CHIARI E S.P.
19 PER INTERRUZIONE TRATTA DA PARTE DI BRE.BE.MI E R.F.I
al geom. Gian Paolo Pedretti con studio in Bienno per un importo netto complessivo dell'incarico
pari ad €. 18.895,75 oltre Oneri Previdenziali e fiscali per un importo lordo di €. 24.089,12;

di approvare l’allegato schema di disciplinare d’incarico, regolante i rapporti fra il professionista
summenzionato e questa Amministrazione, che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2.

di imputare la spesa emergente complessiva di € 24.089,12 alla missione 10 programma 1005
capitolo 9000870 IMP.1303/2016

3.

di dare atto che, a pena di nullità assoluta del contratto, con l’affidamento il professionista
assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che per tanto si riporta il CIG
ZC41D509F8

4.

Brescia, lì 16-02-2017 Il Dirigente

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.164/2017

Documento firmato digitalmente


